Дело № 1-658/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 04 декабря 2023 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Ярыгина Г.А.,

при секретаре Белобровой Д.В.,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Металлургического района г. Челябинска Федерягина В.С., помощников прокурора Металлургического района г. Челябинска Головановой Д.И., ФИО1, ФИО2,

подсудимых ФИО3, ФИО4,

их защитников – адвокатов Андреева В.В., Сидоровой А.Е., Буданова В.Б.,

рассмотрев в судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО3, ..., ранее судимого:

-04 августа 2020 года Курчатовским районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 7 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении (освобожден 16 ноября 2020 года по отбытии наказания),

-12 января 2021 года Металлургическим районным судом г. Челябинска по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года условно с испытательным сроком 4 года,

ФИО4, ... не судимой,

обвиняемых в совершении 6 (шести) преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 2 (двух) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленными лицами, в 2023 г. в период по 10.08.2023 г. совершили преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Так, в 2023 г. в период по 10.08.2023 г. у неустановленных лиц, находящихся в неустановленном месте, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). В этот же период времени, указанные неустановленные лица, с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, решили создать преступную группу. 

После чего в 2023 г. в период по 10.08.2023 г. ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством общения и переписки в сети «Интернет», вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с указанными неустановленными лицами, распределив между собой роли. 

Согласно достигнутой не установленные лица должны были подыскивать источники приобретения наркотических средств и передавать их ФИО3 и ФИО4, и посредством интернет - программы (приложения) «WhatsApp» (ВатсАпп), привязанный к абонентскому номеру +№, давали последним указания в части организации «закладок» мест скрытого хранения наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта приобретателям за денежное вознаграждение. ФИО3 и ФИО4 с помощью сотового телефона, осуществляли фотофиксацию адресов нахождения «закладок» наркотического средства, с описанием места и географических координат, и с помощью интернет-программ (приложений) в сети «Интернет» сообщали соучастникам их местонахождение, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, за что должны были получать вознаграждение. 

Осуществляя свой преступный сговор, в 2023 г. в период до 16 часов 45 минут 10.08.2023 г. при неустановленных обстоятельствах, неустановленные лица, с целью незаконного сбыта приобрели наркотическое средство- вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере суммарной массой не менее 110,31 грамм, и наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, суммарной массой не менее 2,00 грамм, организовав его скрытое место хранение, в неустановленном месте на территории Российской Федерации, о котором сообщило ФИО3 с помощью интернет-программы (приложении) «WhatsApp» (ВатсАпп), привязанный к абонентскому номеру +№, и дало ему указание извлечь указанное наркотическое средство из места скрытого хранения и организовать на территории г. Челябинска «закладки»- места скрытого хранения наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая осуществлять свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 в 2023 г. в период до 16 часов 45 минут 10.08.2023 г. проследовал к месту скрытого хранения вышеуказанного наркотического средства, расположенного в не установленном месте на территории Российской Федерации, откуда его доставил в квартиру ... в Металлургическом районе г. Челябинска, где продолжая осуществлять преступный сговор, расфасовал его на более мелкие партии.

В 2023 г. в период до 16 часов 45 минут 10.08.2023 г. ФИО3 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет-программе (приложении) «WhatsApp» (ВатсАпп), привязанный к абонентскому номеру +№, проследовали и целью дальнейшего незаконного сбыта разместили в скрытые места- «закладки»:

-к дому № 30 по ул. Б. Хмельницкого в Металлургическом районе г. Челябинска, где на участке местности, расположенном за гаражом напротив подъездов №1 и №2, ФИО3, разместил в скрытые места «закладки» наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,45 грамма, массой 1,53 грамма, массой 1,53 грамма,

-к дому № 1 по ул. Румянцева в Металлургическом районе г. Челябинска, где на участке местности, имеющем географические координаты 55.2634127, 61.3808090, расположенном в лесном массиве, ФИО3 разместил в скрытое место «закладку» наркотическое средство - вещество, содержащего диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,46 грамма,

-к дому № 1 по ул. Румянцева в Металлургическом районе г. Челябинска, где на участке местности, имеющем географические координаты 55.2635330, 61.3804563, ФИО3 разместил в скрытое место «закладку» наркотическое средство - вещество, содержащего диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,52 грамма,

-к дому № 27 по ул. 1-го Спутника в Металлургическом районе г. Челябинска, где ФИО3 разместил в скрытое место «закладку» наркотическое средство - вещество, содержащего диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 2,01 грамма.

При этом ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленными лицами, в указанный период времени, находилась рядом и наблюдала за окружающей обстановкой, с целью своевременно предупредить ФИО3 о приближении сотрудников полиции или иных лиц, после размещения каждой массы наркотического средства ФИО3 и ФИО4 с помощью мобильного телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнили фотофиксацию мест тайников- «закладок» с наркотическим средством, и отправили указанную информацию неустановленному лицу, использующему в интернет-программе (мессенджере) «WhatsApp» (ВатсАпп), привязанный к абонентскому номеру +№, с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. 

В вышеуказанный период времени ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленными лицами, хранил при себе с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 4,64 грамма. 10.08.2023 в период до 16 часов 45 минут, находясь у дома № 35 по ул. Б. Хмельницкого в Металлургическом районе г. Челябинска, ФИО3 увидев приближающих к ним сотрудников полиции, с целью избежание уголовной ответственности сбросил на землю свертки с данным наркотическим средством. 

Оставшееся наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 96,17 грамма, и наркотическое средство- вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, суммарной массой не менее 2,00 грамм, ФИО3, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, продолжили незаконно с целью сбыта хранить в квартире ... в Металлургическом районе г. Челябинска до момента изъятия сотрудниками полиции. 

10.08.2023 около 16 часов 45 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области у дома 35 по ул. Б. Хмельницкого в Металлургическом районе г. Челябинска задержаны ФИО3 и ФИО4

10.08.2023 г. в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном за гаражом напротив подъездов №1 и №2 дома № 30 по ул. Б. Хмельницкого в Металлургическом районе г. Челябинска, были обнаружены и изъяты свертки, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,45 грамма, массой 1,53 грамма, 1,53 грамма.

10.08.2023 г. в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 55 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками полиции на участке местности, имеющем географические координаты 55.2634127, 61.3808090, расположенном в лесном массиве у дома № 1 по ул. Румянцева в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят сверток, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,46 грамма.

10.08.2023 г. в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 55 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками полиции на участке местности, имеющем географические координаты 55.2635330, 61.3804563, расположенном в лесном массиве у дома № 1 по ул. Румянцева в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят сверток, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,52 грамма.

10.08.2023 г. в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном с торца дома № 27 по ул. 1-го Спутника в Металлургическом районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят сверток, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,01 грамма. 

Согласно заключению эксперта № 1896 от 17.08.2023, представленное на экспертизу вещество содержит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Массы представленных на исследование веществ составляют 1,45 грамма, 1,53 грамма, 1,53 грамма, 1,46 грамма, 1,52 грамма, 2,01 грамма. 

10.08.2023 г. в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 45 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном у дома № 35 по ул. Б. Хмельницкого в Металлургическом районе г. Челябинска, были обнаружены и изъяты свертки, с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, суммарной массой 4,64 грамма.

Согласно справке об исследовании № 1311 от 11.08.2023 г. в состав исследуемых веществ из трех свертков входят диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ из свертков на момент их поступления на исследование составляют: 1,78 грамма, 1,44 грамма и 1,42 грамма, что в сумме составляет 4,64 грамма. (В ходе проведения исследования суммарно израсходовано 0,14 грамма вещества). 

Согласно заключению эксперта № 1894 от 17.08.2023 представленное на экспертизу вещество содержит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 4,50 грамма.

11.08.2023 г. в период времени с 00 часов 55 минут до 02 часов 00 минут, в ходе обыска в квартире ... в Металлургическом районе г. Челябинска проводимого сотрудниками полиции обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой 96,17 грамма, и наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, суммарной массой не менее 2,00 грамм.

Согласно заключению эксперта № 1893 от 28.08.2023, представленные на экспертизу вещества содержат диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 96,17 грамма. Представленные на экспертизу вещества содержат метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 2,00 грамма.

Свои преступные действия соучастники не смогли выполнить до конца по независящим от них воли обстоятельствам, поскольку подсудимые были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. 

ФИО5 (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, метадон (фенадон, долофин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, суммарной массой 110,31 грамма и количество вещества, содержащего наркотическое средство– метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 2,00 грамма, образуют крупный размер. 

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении фактически признала, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. 

На основании ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО4, данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым в июне 2023 г. ФИО3 стал работать «закладчиком» наркотиков в г. Челябинск. Согласно договоренности с ФИО3 она должна была сопровождать его, когда он делает «закладки» и следить за его безопасностью. За каждую сделанную «закладку» с наркотическим средством она получала на банковскую карту 300 рублей, которые они тратили совместно. 02.08.2023 г. ФИО3 в п. Рощино Сосновского района Челябинской области забрал сверток с наркотическими средствами, которые доставил в их квартиру, где расфасовал. Оставшуюся часть не расфасованного наркотика оставил хранить в квартире с целью дальнейшего сбыта. 10.08.2023 г. она с ФИО3 вышла из дома, далее он произвел на разных участках Металлургического района г. Челябинска закладки с наркотическими средства, сделав их фотографии и направив соучастнику с помощью мессенджера «WhatsApp». Когда они увидели приближающихся к ним людей, ФИО3 сбросил на землю свертки с наркотическим средством, которые у него были в руке, далее они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе проведения обыска у них были изъяты наркотические средства, которые находились у них в квартире (т. 2 л.д. 179-185, 194-197, т. 3 л.д. 74-78, 83-88).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимая ФИО4 подтвердила.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

На основании ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым с июня 2023 г. он стал работать «закладчиком» наркотических средств совместно с «Магой», с которым ранее познакомился через мессенджер «ВатсАпп». Последний должен был приобретать наркотические средства и сообщать ему, где они находятся. Он должен был забирать их, расфасовать, раскладывать по «закладкам», фиксировать и сообщать их адреса «Маге». Денежные средства за работу должны были приходить на банковскую карту ФИО4, которая также должна была быть с ним при «закладке» наркотических средств и следить за его безопасностью. В августе 2023 г. он по указанию «Маги» в п. Рощино Сосновского района приобрел наркотические средства, которые доставил в квартиру, где расфасовал. 10.08.2023 г. они с ФИО4 вышли из дома, он произвел на разных участках Металлургического района г. Челябинска «закладки» с наркотическими средства, сделав их фотографии, и направив соучастнику с помощью мессенджера «WhatsApp». Когда они увидели приближающихся к ним людей, он сбросил на землю свертки с наркотическим средством, которые у него были в руке, далее они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе проведения обыска у них были изъяты наркотические средства, которые находились у них в квартире, и предназначались для дальнейшего сбыта (т. 2 л.д. 37-42, 143-149, 159-162).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО3 подтвердил. 

Заслушав подсудимых, исследовав представленные доказательства, суд пришел к выводу о виновности подсудимых в совершении вышеизложенного преступного деяния, которая нашла подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, а именно:

-показаниями свидетеля Л.С.В. данными ею в судебном заседании, согласно которым в день произошедшего она принимала участие в качестве понятой при изъятии с участков местности у 

<

...> с веществом.

На основании ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Л.С.В.., данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым 10.08.2023 около 18 часов 55 минут она принимала участие в качестве понятой при изъятии свертков с веществом на участке местности у 

<

...> (т. 2 л.д. 98-101).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетель Л.С.В. подтвердила. 

-оказаниями свидетеля Ш.С.А. данными ею в судебном заседании, согласно которым в день произошедшего она принимала участие в качестве понятой при изъятии с участка местности у 

<

...> с веществом.

На основании ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Ш.С.А. данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым 10.08.2023 около 18 часов 20 минут она принимала участие в качестве понятой при изъятии свертков с веществом, на участке местности у 

<

...> (т. 2 л.д. 110-113).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетель Ш.С.А. подтвердила.

-показаниями свидетеля А.С.С. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым 10.08.2023 г. в ее присутствии сотрудники полиции провели обыск по адресу: г. Челябинск ..., и изъяли наркотические средства, упаковочный материал и другие предметы (т. 2 л.д. 93-96),

-показаниями свидетелей Д.П.К. Б.В.И. данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым 10.08.2023 г. они принимали участие в качестве понятых при досмотре ФИО3, у которого были изъяты две банковские карты, ключи (т. 2 л.д. 102-109),

-показаниями свидетеля К.Т.Г. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым 10.08.2023 г. она принимала участие в качестве понятой при изъятии свертка с веществом, на участке местности у 

<

...> (т. 2 л.д. 114-117),

-показаниями свидетеля А.А.Г. данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым 10.08.2023 г. он принимал участие в качестве понятого при изъятии свертков с веществом, на участке местности у 

<

...> (т. 2 л.д. 118-121),

-показаниями свидетеля Н.А.С. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым 10.08.2023 г. она принимала участие в качестве понятой при досмотре ФИО4, у которой был изъят сотовый телефон. Также она принимала участие в качестве понятой в ходе проведения обыска по адресу: г. Челябинск ..., в ходе которого были изъяты наркотические вещества, упаковочный материал и другие предметы (т. 2 л.д. 122-126),

-показаниями свидетеля Г.Д.А. данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ходе проведения оперативно- розыскных мероприятий сотрудниками полиции 10.08.2023 г. были задержаны подсудимые, которые пытались осуществить незаконный сбыт наркотических средств в Металлургическом районе г. Челябинска (т. 2 л.д. 127-132).

Кроме того, вину подсудимых в совершении описанных выше деяний подтверждают следующие доказательства:

-материалы оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимых, переданные органам следствия (т. 1 л.д. 44-83),

-рапорт сотрудника полиции по результатам проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которому в ходе проведения ОРМ были задержаны ФИО3 и ФИО4 (т. 1 л.д. 55-56),

-рапорт сотрудника полиции по результатам проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 1 л.д. 61-62),

-протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.08.2023, проведенного на участке местности, расположенном у дома № 35 по ул. Б. Хмельницкого в Металлургическом районе г. Челябинска, в ходе которого были изъяты свертки с веществом (т. 1 л.д. 63-65),

-протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.08.2023, проведенного на участках местности, расположенных за гаражом напротив подъездов №1 и №2 дома № 30 по ул. Б. Хмельницкого в Металлургическом районе г. Челябинска, в ходе которого были изъяты свертки с веществом (т. 1 л.д. 68-70),

-протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.08.2023, проведенного на участках местности, имеющих географические координаты 55.2634127, 61.3808090 и 55.2635330, 61.3804563, расположенных в лесном массиве у дома № 1 по ул. Румянцева в Металлургическом районе г. Челябинска, в ходе которого были изъяты свертки с веществом (т. 1 л.д. 71-73),

-протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.08.2023, проведенного на участке местности, расположенном с торца дома № 27 по ул. 1-го Спутника в Металлургическом районе г. Челябинска, в ходе которого был изъят сверток с веществом (т. 1 л.д. 74-76),

-протокол обыска от 11.08.2023 в жилище по адресу: г. Челябинск, ..., в ходе которого были изъяты свертки с веществом (т. 1 л.д. 101-105),

-протокол личного досмотра ФИО4, в ходе которого у нее был изъят сотовый телефон (т. 1 л.д. 77),

-протокол личного досмотра ФИО3, в ходе которого у него были изъяты банковские карты (т. 1 л.д. 79),

-заключение эксперта № 1896 от 17.08.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Массы представленных на исследование веществ составляют 1,45 грамма, 1,53 грамма, 1,53 грамма, 1,46 грамма, 1,52 грамма, 2,01 грамма (т. 1 л.д. 147-149),

-справка об исследовании № 1311 от 11.08.2023 г., согласно которой в состав исследуемых веществ из трех свертков входят диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ из свертков на момент их поступления на исследование составляют: 1,78 грамма, 1,44 грамма и 1,42 грамма, что в сумме составляет 4,64 грамма. (В ходе проведения исследования суммарно израсходовано 0,14 грамма вещества) (т. 1 л.д. 67),

-заключение эксперта № 1894 от 17.08.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 4,50 грамма (т. 1 л.д. 111-112),

-заключение эксперта № 1893 от 28.08.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества содержат диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 96,17 грамма. Представленные на экспертизу вещества содержат метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 2,00 грамма (т. 1 л.д. 160-162),

-заключение эксперта № 1899 от 17.08.2023, согласно которому на представленных электронных весах обнаружены следы вещества содержащего диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 173-177),

-протоколы осмотра предметов, согласно которым по делу были осмотрены изъятые по делу предметы и вещества, постановления о признании и приобщении их в качестве вещественных доказательств по делу (т. 1 л.д. 84-96, 113-118, 135-142, 150-155, 163-185, 217-219, т. 2 л.д. 1-46, 52-85).

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих за собой признание каких-либо доказательств из числа приведенных в приговоре недопустимыми, прекращение уголовного дела, оправдания подсудимых, судом не установлено.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимых, о доказанности их вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимых, суд пришел к выводу о виновности подсудимых в совершении описанных судом преступных действий.

Суд считает, что полученные в ходе предварительного следствия и в судебном заседании доказательства бесспорно свидетельствуют о том, что умысел подсудимых на сбыт наркотических средств был сформирован до проведения в отношении них оперативно- розыскных мероприятий. 

Показания вышеизложенных свидетелей, подсудимых, данные в ходе производства по делу, суд находит в целом последовательными и не противоречивыми, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Оснований не доверять данным показаниям, ставить их под сомнение у суда не имеется, оснований, что свидетели оговаривали подсудимых при даче указанных показаний, судом не установлено. Незначительные расхождения в показаниях данных лиц не изменяют существа дела, и суд связывает это с субъективным восприятием событий.

Факты, указанные выше судом, нашли свое подтверждение как признательными показаниями самих подсудимых, так и другими доказательствами по делу.

При этом об умысле подсудимых на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют: предварительная договоренность о его сбыте, скрытость хранения и размещение наркотического средства для последующего сбыта в скрытых местах, наличие удобного упаковочного материала, массой наркотических средств. Однако преступный умысел виновных не был реализован ими до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку они были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято.

Также суд считает, что квалифицирующий признак совершение преступление «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства и подтверждается доказательствами по делу, в том числе и признательными показаниями подсудимых, согласно которым ими выполнялась строго отведенная роль, распределенная между соучастниками, направленная на сбыт наркотического средства.

Под информационно-телекоммуникационной сетью в соответствующих статьях Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации понимается технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники. Для целей уголовного законодательства понятия электронных и информационно-телекоммуникационных сетей не разграничиваются. При этом следует иметь в виду, что сеть «Интернет» является одним из их видов.

Преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

Доступ к электронным или информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», может осуществляться с различных компьютерных устройств, технологически предназначенных для этого, с использованием программ, имеющих разнообразные функции (браузеров, программ, предназначенных для обмена сообщениями, мессенджеров, специальных приложений социальных сетей, онлайн-игр, других программ и приложений).

Учитывая действия подсудимых при совершении преступления, согласно которым для связи с соучастниками ФИО3 через сеть «Интернет» использовал мессенджер «ВатсАпп», использовал его с целью обнаружения наркотического средства и получения дальнейших команд от соучастника для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, его фиксации и направления его местонахождения. Таким образом, суд находит, что в действиях подсудимых имеется вышеуказанный квалифицирующий признак.

Кроме того, учитывая обстоятельства дела, суд приходит к мнению, что умысел подсудимых на сбыт наркотических средств, охватывался единым умыслом на сбыт всей массы наркотических средств, указанные преступные действия необходимо объединить в единое преступление и доводы подсудимых в указанной части суд находит обоснованными. 

Таким образом, суд считает, что действия ФИО3 и ФИО4 следует квалифицировать по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лиц обстоятельствам.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым, суд учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче объяснений и признательных показаний на стадии досудебного производства, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка у ФИО3

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, суд не находит.

При назначении наказания подсудимым, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает содеянное ими, характер и степень общественной опасности преступления, влияющих на назначение наказания и на исправление подсудимых, на условия жизни их семьи.

С учетом данных о личности подсудимых, суд принимает во внимание, что ФИО3 положительно характеризуется по месту жительства, ФИО4 удовлетворительно характеризуется по месту содержания под стражей, степень их фактического участия в совершении ими особо тяжкого преступления, суд также учитывает возраст и состояние здоровья подсудимых и их родственников, и считает, что наказание подсудимым должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку иное наказание, по мнению суда, не будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимых, предупреждению совершения ими новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимых, общественную опасность преступлений, суд не находит оснований для применения к ним положений ст. 73 УК РФ и назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Кроме того, учитывая обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, но при этом поскольку при назначении наказания применяются положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ и по делу имеются другие смягчающие обстоятельства, то ссылки на ст. 64 УК РФ при назначении наказания ниже низшего предела не требуется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, также личности подсудимых, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд учитывает, что настоящее преступление было совершено ФИО3 в период отбывания условного наказания по приговору от 12 января 2021 года Металлургическим районным судом г. Челябинска, в связи с чем в силу ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное ему данным приговором, следует отменить и назначить наказание по совокупности приговоров, в соответствии со ст. 70 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО3 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима, а ФИО4 в исправительной колонии общего режима. Учитывая назначенный вид наказания и личность виновных, суд считает возможным меру пресечения в отношении них в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Объективных оснований для замены назначенного наказания на ограничение свободы суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 306-311 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 и ФИО4 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и назначить им наказание:

ФИО3 в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев. 

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО3 приговором Металлургического районного суда г. Челябинска от 12 января 2021 года, отменить.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному ФИО3 наказанию частично присоединить не отбытое наказание, назначенное ему приговором Металлургического районного суда г. Челябинска от 12 января 2021 года и окончательно назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3, ФИО4 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а после отменить. Срок отбывания наказания ФИО3, ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3, ФИО4 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 10 августа 2023 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительных колониях общего и строгого режимов, исходя из требований ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства:

-находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Челябинску:

-вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,42 грамма (квитанция № 803Н от 08.09.2023 г.), три фрагмента изоляционной ленты белого цвета, фрагменты ватных палочек с образцами буккального эпителия (квитанция № 121596 от 14.09.2023 г.), вещества, содержащие ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 9,2 грамма (квитанция № 804Н от 08.09.2023 г.) – уничтожить;

-вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), суммарной массой 94,6 грамма, вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 1,94 грамма, вещество, в котором следовых количеств наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также других веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами, не обнаружено, массой 254,47 грамма (квитанция № 802Н от 08.09.2023 г.) – уничтожить;

-электрическую кофемолку, 2 электронных весов, рулон прозрачной липкой ленты скотч, 2 рулона липкой ленты белого цвета, 1 рулон липкой ленты синего цвета, 1 рулон липкой ленты желто-зеленого цвета, фрагменты прозрачного бесцветного полимерного материала (квитанция № 806Н от 08.09.2023 г.), два фрагмента полимерного материала, в которых содержались 11 и 12 свертков с наркотическим средством (квитанция № 121595 от 14.09.2023 г.), блокнот, упакованный в полимерный пакет (квитанция № 121588 от 08.09.2023 г.) – уничтожить. 

-компакт-диск, содержащий видеозапись, компакт-диск с результатами компьютерной судебной экспертизы № 532 от 15.08.2023, диск, содержащий выписки движения денежных средств по счетам карт № 2202 2062 2867 6628, № 4817 7604 6056 7559 – хранить при уголовном деле;

-сотовый телефон марки «Realme», имей-код 1: 861179068357177, имей-код 2: 861179068357169, серийный номер: 2813295210LA09DX с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» и картой памяти формата microSD марки Mirex емкостью 32 ГБ, банковские карты ПАО «Сбербанк России» № 4817 7604 6056 7559, № 2202 2062 2867 6628 – возвратить родственникам ФИО4, а в случае невостребованности – уничтожить;

-сотовый телефон марки «Samsung», модель SM-A226B/DSN, имей-код 1: 351518946931702/01, имей-код 2: 351681916931704/01, серийный номер: R9WRB0661GE, с сим-картами операторов сотовой связи «Теле-2» и «Билайн» и картой памяти формата microSD марки Mirex емкостью 32 ГБ, сотовый телефон марки «Samsung», модель SM-A226B/DSN, имей-код 1: 359661/09/949051/4, имей-код 2: 359662/09/949051/2, серийный номер: RV8KB07F2JF, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» – возвратить родственникам ФИО6, а в случае невостребованности – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Ярыгин

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 08 апреля 2024 года приговор Металлургического районного суда г. Челябинска от 04 декабря 2023 года в отношении ФИО3 изменен: 

зачесть ФИО3 срок отбывания наказания время нахождения под стражей по приговору Металлургического районного суда г. Челябинска от 12 января 2021 года в период с 27 апреля 2020 года по 25 августа 2020 года.

В остальной части этот же приговор в отношении ФИО3 и ФИО4 оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного ФИО3 и апелляционную жалобу с дополнениями осужденной ФИО4 - без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 08 апреля 2024 года.

Судья Л.Н. Благодырь